
令和３年度

（第８期）

事業報告書

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

一般財団法人 銚子市医療公社



１ 一般財団法人の概要 

 ⑴ 名     称  一般財団法人 銚子市医療公社 

⑵ 事務所の所在地  銚子市若宮町１番地の１ 

⑶ 設立登記年月日  平成２７年１月２９日 

⑷ 評議員及び役員

ア 評議員

イ 理事及び監事

役 名 氏 名 所  属  等 

評議員 間 山 春 樹 銚子市医師会 前会長 

〃 熱 田 衛 政 銚子市歯科医師会 前会長 

〃 飯 田 和 宏 銚子市薬剤師会 前会長 

〃 伊 東 好 雄 有識者 

〃 椎 名 正 夫 有識者 

〃 林   秀 行 銚子市健康づくり課 課長 

役 名 氏 名 所  属  等 

理事長 越 川 信 一 銚子市長 

業務執行理事 篠 﨑 一 男 銚子市立病院 病院長 

理 事 大 野 慶 周 銚子市医師会 会長 

〃 村 上 信 乃 総合病院国保旭中央病院 名誉院長 

〃 鈴 木 洋 子 銚子市立病院 前看護部長 

監 事 加 瀨 昇 一 税理士 

〃 春 山 敏 郎 銚子市会計管理者 
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２ 事業の概要 

⑴ 次の公の施設について、平成２７年４月１日より銚子市から指定管理者の指定

を受けて、当該公の施設の管理及び運営を行った。 

ア 施 設 の 名 称 銚子市立病院

イ 施設の所在地 銚子市前宿町５９７番地

ウ 病 院 長 篠﨑一男 

エ 診 療 科 目 １２診療科（内科、外科、整形外科、脳神経外科、

乳腺外科、皮膚科、泌尿器科、眼科、小児科、 

放射線科、リハビリテーション科、麻酔科） 

オ 許可病床数等

病床区分 
令和３年４月１日 令和３年１１月１日 

許可病床数 稼働病床数 許可病床数 稼働病床数 

一般病床 １１４床（148 床） ５３床 １０８床 ５３床 

療養病床 ５８床（ 38 床） ５４床 ６４床 ５８床 

療養病床 ３８床 ３８床 ３８床 ３８床 

回復期リハビリ 

テーション病床
２０床 １６床 ２６床 ２０床 

合  計 １７２床（186 床） １０７床 １７２床 １１１床 

※許可病床数は、千葉県の変更許可を受けて変更した許可病床数。

（ ）内の数値は、変更前の令和２年度末の許可病床数。 

⑵ 病床稼働率等

令和３年度の一日平均入院患者数は、一般病棟４２．２人、療養病棟３５．１人

であり、令和２年度の一般病棟４９．４人、療養病棟３６．５人を下回った。 

また、令和３年４月より４階Ｂ病棟に回復期リハビリテーション病棟１６床を開

棟し、利用者の増加に伴い同年１１月から稼働病床を２０床とした。一日平均入院

患者数は、１２．６人であった。 
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病床稼働率は、一般病棟７９．２％、療養病棟９２．２％、回復期リハビリ

テーション病棟７１．４％であり、令和２年度の一般病棟９３．２％、療養病棟

９６．０％を下回った。新型コロナウイルス感染症の影響により７月から８月に

かけて院内でクラスターが発生して入院患者の受入れを中止したため、一日平均

入院患者数及び病床稼働率は前年より低下した。 

令和３年度は、市民への新型コロナワクチン接種もはじまり、市立病院では銚

子市医師会と協力して個別接種や集団接種を実施して、職域接種についても企業

等からの依頼を受けて実施した。 

また、海匝保健所からの依頼を受けて新型コロナウイルス感染症疑い患者や濃

厚接触者へのＰＣＲ検査を実施し、銚子市教育委員会からは園児・児童等の安全

確認・感染の早期発見のための依頼を受けてＰＣＲ検査を実施して、市内での感

染拡大防止に努めると共に医業収益の増加を図った。 

クラスター発生時は、外来・入院患者が大幅に減少して医業収益は減少したが、

クラスター収束後は救急患者・入院患者の受入れや手術を再開し、また千葉県か

らクラスターに係る新型コロナウイルス感染症対策事業補助金の交付を受けたこ

となどにより経常利益は改善した。 

年度事業計画では、経常利益を▲３億５千万円としていたが、最終的な銚子市

立病院医療従事者人件費補てん交付金の額は、３億３，８００万円となった。 

ア 病床稼働率

（ア） 一般病棟

区 分 令和３年度 令和２年度（参考） 

稼働病床数 ５３床 ５３床 

年延入院患者数 １５，４０６人 １８，０２２人 

１日平均患者数 ４２．２人 ４９．４人 

病床稼働率 ７９．２％ ９３．２％ 

（参考）令和２年医療施設調査・病院報告の概要（1 月～12 月）より 

一般病棟病床稼働率 全国平均７１．３％、千葉県平均７０．５％ 
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（イ） 療養病棟

区 分 令和３年度 令和２年度（参考） 

稼働病床数 ３８床 ３８床 

年延入院患者数 １２，７９５人 １３，３１６人 

１日平均患者数 ３５．１人 ３６．５人 

病床稼働率 ９２．２％ ９６．０％ 

（参考）令和２年医療施設調査・病院報告の概要（1 月～12 月）より 

療養病棟病床稼働率 全国平均８５．７％、千葉県平均８５．８％ 

(ｳ) 回復期リハビリテーション病棟

区 分 令和３年度 令和２年度（参考） 

稼働病床数 ２０床 

年延入院患者数 ４，５９９人 

１日平均患者数 １２．６人 

病床稼働率 ７１．４％ 

（注）令和３年４月開棟。４～１０月は１６床、１１月以降は２０床。 

イ 銚子市からの借入金及び交付金

(ｱ) 長期借入金

基本協定書に基づき、指定管理業務の運営に要する資金として、長期

借入金を借り入れ、引き続き運営に充てている。 

ａ 借 入 額 １１０，０００，０００円（平成２９年３月）

１００，０００，０００円（令和 ４年３月）

ｂ 借入期間 当公社が、銚子市立病院の指定管理者として指定された 

令和７年３月３１日まで 
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(ｲ) 一般財団法人銚子市医療公社運営費補助金

区 分 交付額 

令和３年度 ２，７８２，６０８円 

令和２年度 

（参考） 
２，７８３，２３６円 

(ｳ) 銚子市立病院医療従事者人件費補てん交付金

区 分 交付額 経常利益見込額（年度当初） 

令和３年度 ３３８，０００，０００円 △３５０，０００，０００円

令和２年度 

（参考） 
４２０，０００，０００円 △３００，０００，０００円

⑶ 当該会計年度内に理事会又は評議員会で議決又は同意した事項

ア 理事会（通常２回、臨時１回）

（ア） 令和３年６月１日（火） （通常）

第１号議題 令和２年度事業報告について 

第２号議題 令和２年度決算について 

第３号議題 評議員会の招集について 

（イ） 令和４年２月４日（金） （通常）

第１号議題 中期事業計画及び収支予算の承認について 

第２号議題 令和４年度事業計画及び収支予算の承認について 

第３号議題 銚子市立病院施設の管理運営に関する年度協定（令和４年度） 

の締結について 

第４号議題 重要な契約の締結について（銚子市立病院施設・設備等運転 

管理業務） 

第５号議題 重要な契約の締結について（銚子市立病院患者給食業務委託） 
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第６号議題 重要な契約の締結について（銚子市立病院医事業務委託） 

第７号議題 一般財団法人銚子市医療公社就業規則の一部を改正する規則 

の制定について 

第８号議題 一般財団法人銚子市医療公社銚子市立病院に勤務する職員の 

職名に関する規程の一部を改正する規程の制定について 

第９号議題 一般財団法人銚子市医療公社賃金規程の一部を改正する規程 

の制定について 

第 10 号議題 評議員会の招集について 

報 告 事 項 各月の状況報告について 

（ウ） 令和４年３月１８日（金） （臨時、書面による決議）

第１号議題 銚子市立病院施設の管理運営に関する基本協定書の一部を改定

する協定書の締結について 

イ 評議員会（定時１回 臨時１回）

（ア） 令和３年６月１８日（金） （定時）

第１号議題 令和２年度事業報告について 

第２号議題 令和２年度決算について 

第３号議題 役員及び評議員の選任について 

（イ） 令和４年２月１５日（火） （臨時）

第１号議題 中期事業計画及び収支予算の承認について 

第２号議題 令和４年度事業計画及び収支予算の承認について 
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⑷ 当該会計年度内に届出した施設基準等

ア 算定を開始した事項

項 目 算定開始年月日 

療養病棟療養環境加算１（４Ｂ病棟分） 令和３年 ４月 １日 

療養病棟入院基本料２（４Ｂ病棟分） 令和３年 ４月 １日 

回復期リハビリテーション病棟入院料６ 令和３年 ５月 １日 

回復期リハビリテーション病棟入院料３ 令和３年１１月 １日 

脳血管疾患等リハビリテーション料Ⅲ 令和４年 ２月 １日 

イ 算定を辞退した事項

項 目 算定辞退年月日 

療養病棟療養環境加算１（４Ｂ病棟分） 令和３年 ５月 １日 

療養病棟入院基本料２（４Ｂ病棟分） 令和３年 ５月 １日 

脳血管疾患等リハビリテーション料Ⅱ 令和４年 ２月 １日 

⑸ 銚子市立病院で受けている指定及び施設基準等について

ア 労災指定病院

イ 生活保護指定病院

ウ 難病指定医療機関

エ 指定小児慢性特定疾病医療機関

オ 肝炎治療特別促進事業指定医療機関

カ 肝炎治療公費負担契約医療機関

キ 結核指定医療機関

ク 救急医療機関

ケ 基本診療料の施設基準等に関する事項

（ア） 一般病棟入院基本料 地域一般入院料１

（イ） 療養病棟入院基本料２ ２０対１
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（ウ） 回復期リハビリテーション病棟入院料３

（エ） 診療録管理体制加算１

（オ） 医師事務作業補助体制加算２ ５０対１（一般病棟）

（カ） 看護補助加算１

（キ） 夜間７５対１看護補助加算

（ク） 夜間看護体制加算

（ケ） 療養病棟療養環境加算１

(コ) 医療安全対策加算２

(サ) 医療安全対策地域連携加算２

(ｼ) 感染防止対策加算２

(ス) 後発医薬品使用体制加算１

(セ) データ提出加算１及び３

(ソ) 入退院支援加算２

(タ) 認知症ケア加算３

コ 特掲診療料の施設基準に関する事項

（ア） 小児科外来診療料

（イ） 薬剤管理指導料

（ウ） ＣＴ撮影及びＭＲＩ撮影

（ＣＴ ：１６列以上６４列未満のマルチスライス型の機器による 

ＭＲＩ：１．５テスラ以上３テスラ未満の機器による） 

（エ） 無菌製剤処理料

（オ） 脳血管疾患等リハビリテーション（Ⅲ）

（カ） 運動器リハビリテーション（Ⅰ）

（キ） 呼吸器リハビリテーション（Ⅰ）

（ク） 胃瘻造設術（内視鏡下胃瘻造設術、腹腔鏡下胃瘻造設術を含む）

（ケ） 人工肛門・人工膀胱造設術前処置加算

(コ) 胃瘻造設時嚥下機能評価加算
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⑹ 当該会計年度内に実施した健診・予防事業

令和３年度は、新型コロナウイルス感染症の影響によりマンモグラフィー・サ

ンデー（乳がんピンクリボン運動）等の健診・予防事業は実施しませんでした。

⑺ 今後の取り組み

ア 病棟

令和２年度から全身麻酔に対応した整形外科手術、外科手術を開始したこと

により、今まで多くが市外の医療機関へ紹介していた患者様の対応が当院で可

能となりました。 

また、令和３年４月からは海匝地域で初めてとなる回復期リハビリテーショ

ン病棟を開棟して、脳血管障害や大腿骨骨折手術などのため急性期で治療を受

けて、症状が安定し始めた回復期といわれる時期に集中的なリハビリテーショ

ンを行うことにより、低下した能力を再び獲得し、一日も早く在宅復帰ができ

るよう支援を行っております。 

回復期リハビリテーション病棟では、患者様一人ひとりの状態や体調に合わ

せたリハビリを実施しており、退院後スムーズに日常生活へ戻るために必要な

動作の練習や、社会交流の場を設けるなど精神面のケアも行っております。 

一般病棟については、現在１病棟で運営しておりますが、これを内科、外科

の２病棟にするとともに入院環境の改善を図るため、６人床から４人床への改

修に着手します。また、稼働病床を５３床から８０床程度へ増床することを目

指します。 

イ 外来等

令和２年４月より救急医療機関の指定を受け、２４時間３６５日事故や急病

等による傷病者の受入れを行っており、引き続き一刻も早い患者様の治療に努

めてまいります。 

また、乳腺外来など新たな診療科の設置や、がんの化学療法など手術後の患

者様に必要な治療など、銚子地域に必要な医療の提供に努めるとともに健診体

制の拡充と市民が受診しやすい環境づくりに努めていきます。 
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新型コロナウイルス感染症対策として、海匝保健所と連携して感染症疑い患

者の診察やＰＣＲ検査を実施しており、銚子市及び銚子市医師会と協力して市

民への新型コロナワクチン接種についても引き続き実施して、感染症の拡大防

止に努めてまいります。 

ウ 地域連携

地域連携を推進するため、銚子市医師会と築いた「顔の見える関係」をより

強固なものとし、患者様を相互に円滑に紹介する体制づくりや協同して診療に

あたる体制づくりについて検討します。 

また、地域医療連携室を中心に、香取海匝保健医療圏の拠点病院である総合

病院国保旭中央病院との連携を図り、後方支援病院としての役割を引き続き担

うため、相互の患者情報を共有できる体制の整備について検討していきます。 

エ その他

引き続き、医師をはじめ銚子市立病院に勤務する医療従事者すべてが、「市

民が安心して暮らせる地域づくりに寄与する」という基本理念の実現に向け良

質な医療の提供に努め、病床稼働率の向上に取り組んでいきます。 
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9
.8

７
月

4
,4

5
9

2
,4

1
9

2
4
3

6
2
4

8
1

3
5

3
0
7

2
0
3

3
5
8

7
9

0
3
0
8

6
7

8
3
5

2
0

2
2
3
.0

８
月

5
,2

5
5

2
,7

8
2

6
4
5

7
7
3

1
3
3

2
2

4
0
5

2
1
5

4
3
2

7
1

2
3
6
9

1
0
6

9
5
5

2
3

2
2
8
.5

９
月

5
,0

9
7

2
,2

1
4

4
8
2

8
5
3

8
9

4
0

5
0
5

2
5
7

5
6
3

1
1
3

2
3
7
5

2
5
4

3
,8

1
3

2
0

2
5
4
.9

１
０
月

5
,0

3
6

2
,0

0
9

6
7
5

9
3
7

1
4
1

4
0

5
1
0

2
7
4

6
1
9

0
1

4
2
4

3
8
8

3
,6

3
2

2
1

2
3
9
.8

１
１
月

5
,4

7
9

2
,2

8
0

5
7
0

1
,0

2
9

1
3
6

3
5

5
3
3

2
9
7

6
3
8

4
4

1
4
1
1

3
6
4

1
,7

5
8

2
1

2
6
0
.9

１
２
月

5
,5

2
4

2
,1

8
5

7
1
0
2

1
,0

6
4

1
9
9

3
5

5
2
6

2
8
4

6
4
3

8
2

4
6
9

7
2

9
3
7

2
2

2
5
1
.1

１
月

5
,1

3
4

2
,1

7
5

5
6
3

9
4
1

1
6
3

2
6

4
5
0

2
6
1

5
4
9

5
5

1
4
4
5

6
5

2
5
8

1
9

2
7
0
.2

２
月

4
,7

7
6

2
,0

9
6

7
6
3

8
6
3

1
8
3

3
0

3
8
7

2
5
2

4
3
3

1
7

1
4
4
4

2
1
3

5
3
8

1
8

2
6
5
.3

３
月

5
,9

9
3

2
,5

7
5

4
9
0

1
,0

8
2

2
3
8

3
8

4
4
5

2
7
5

6
5
8

2
7

5
5
5
6

2
4
1

7
9
8

2
3

2
6
0
.6

合
　
計

6
4
,3

6
4

2
7
,9

1
0

6
3

8
4
9

1
1
,6

0
2

1
,7

9
0

3
8
6

5
,7

1
9

3
,1

3
0

6
,7

2
3

4
3
7

2
5

5
,7

3
0

2
,6

0
6

1
5
,2

6
0

2
4
9

2
5
8
.9

一
日

平
均

患
者

数
そ
の

他
泌

尿
器

科
眼

科
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
科

小
児

科
診

療
日

数
放

射
線

科
整

形
外

科
外

科
区
分

外
来
患
者
数

脳
神

経
外

科
乳

腺
外

科
皮

膚
科

内
科

5
,9

9
2

5
,4

6
4

6
,1

5
5

4
,4

5
9

5
,2

5
5

5
,0

9
7

5
,0

3
6

5
,4

7
9

5
,5

2
4

5
,1

3
4

4
,7

7
6

5
,9

9
3

2
8
5
.3

2
8
7
.6

2
7
9
.8

2
2
3
.0

2
2
8
.5

2
5
4
.9

2
3
9
.8

2
6
0
.9

2
5
1
.1

2
7
0
.2

2
6
5
.3

2
6
0
.6

05
0

1
0
0

1
5
0

2
0
0

2
5
0

3
0
0

3
5
0

0

5
0
0

1
,0

0
0

1
,5

0
0

2
,0

0
0

2
,5

0
0

3
,0

0
0

3
,5

0
0

4
,0

0
0

4
,5

0
0

5
,0

0
0

5
,5

0
0

6
,0

0
0

6
,5

0
0

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

１
月

２
月

３
月

人
人

外
来

患
者

数
一

日
平

均
患

者
数

令
和

３
年

度
外

来
患

者
数

（
そ
の

他
除
く
）
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内
科

い
び
き

禁
煙

一
般

病
棟

1
,4

6
4

9
7
8

0
6
0

2
9
7

1
1
4

0
0

0
1
5

0
0

4
8
.8

療
養

病
棟

1
,1

1
8

6
7
3

0
0

3
6
1

8
4

0
0

0
0

0
0

3
7
.3

回
リ
ハ

病
棟

2
8
0

5
7

0
0

2
2
3

0
0

0
0

0
0

0
9
.3

一
般

病
棟

1
,3

9
8

9
4
6

0
6
3

2
5
2

1
2
3

0
0

0
1
4

0
0

4
5
.1

療
養

病
棟

1
,0

9
9

6
7
3

0
0

3
4
7

7
9

0
0

0
0

0
0

3
5
.5

回
リ
ハ

病
棟

3
0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
0
3

9
.8

一
般

病
棟

1
,3

9
7

8
5
5

0
8
9

3
6
9

6
1

0
0

0
2
3

0
0

4
6
.6

療
養

病
棟

1
,0

9
4

6
3
0

0
0

3
2
1

1
4
3

0
0

0
0

0
0

3
6
.5

回
リ
ハ

病
棟

3
4
9

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
4
9

1
1
.6

一
般

病
棟

8
7
5

4
1
8

0
9
2

3
3
5

3
0

0
0

0
0

0
0

2
8
.2

療
養

病
棟

9
6
9

5
8
3

0
0

2
5
5

1
3
1

0
0

0
0

0
0

3
1
.3

回
リ
ハ

病
棟

3
3
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
3
6

1
0
.8

一
般

病
棟

7
1
1

3
6
3

0
4
7

2
4
3

5
0

0
0

0
8

0
0

2
2
.9

療
養

病
棟

8
1
2

4
8
8

0
1

1
8
7

1
3
6

0
0

0
0

0
0

2
6
.2

回
リ
ハ

病
棟

2
2
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
2
1

7
.1

一
般

病
棟

1
,1

0
1

6
5
8

0
3
8

2
9
5

1
0
0

0
0

0
1
0

0
0

3
6
.7

療
養

病
棟

9
8
0

5
8
7

0
1
7

2
5
8

1
1
8

0
0

0
0

0
0

3
2
.7

回
リ
ハ

病
棟

3
0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
0
1

1
0
.0

一
般

病
棟

1
,3

6
2

8
2
3

0
5
2

3
7
2

1
0
4

0
0

0
1
1

0
0

4
3
.9

療
養

病
棟

1
,1

2
6

7
8
7

0
0

2
4
7

9
2

0
0

0
0

0
0

3
6
.3

回
リ
ハ

病
棟

3
3
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
3
5

1
0
.8

一
般

病
棟

1
,3

6
2

6
8
4

0
9
9

4
8
9

7
7

0
0

0
1
3

0
0

4
5
.4

療
養

病
棟

1
,0

9
5

7
8
8

0
0

2
2
5

8
2

0
0

0
0

0
0

3
6
.5

回
リ
ハ

病
棟

5
1
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
1
5

1
7
.2

一
般

病
棟

1
,5

3
1

7
9
0

0
9
7

3
3
6

2
8
7

0
9

0
1
2

0
0

4
9
.4

療
養

病
棟

1
,1

5
5

8
4
1

0
1
4

1
8
7

1
1
3

0
0

0
0

0
0

3
7
.3

回
リ
ハ

病
棟

5
7
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
7
2

1
8
.5

一
般

病
棟

1
,3

4
4

6
8
9

0
7
4

3
4
8

2
2
6

0
0

0
7

0
0

4
3
.4

療
養

病
棟

1
,1

5
4

7
8
7

0
0

1
6
2

2
0
5

0
0

0
0

0
0

3
7
.2

回
リ
ハ

病
棟

4
9
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
9
8

1
6
.1

一
般

病
棟

1
,4

2
9

5
4
1

0
6
4

6
3
5

1
8
0

0
0

0
9

0
0

5
1
.0

療
養

病
棟

1
,0

5
6

7
1
3

0
0

1
4
1

2
0
2

0
0

0
0

0
0

3
7
.7

回
リ
ハ

病
棟

4
5
4

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
5
4

1
6
.2

一
般

病
棟

1
,4

3
2

7
0
9

0
7
1

4
6
8

1
7
4

0
0

0
1
0

0
0

4
6
.2

療
養

病
棟

1
,1

3
7

6
7
3

0
0

2
1
8

2
4
6

0
0

0
0

0
0

3
6
.7

回
リ
ハ

病
棟

4
3
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
3
5

1
4
.0

一
般

病
棟

1
5
,4

0
6

8
,4

5
4

0
0

8
4
6

4
,4

3
9

1
,5

2
6

0
9

0
1
3
2

0
0

4
2
.2

療
養

病
棟

1
2
,7

9
5

8
,2

2
3

0
0

3
2

2
,9

0
9

1
,6

3
1

0
0

0
0

0
0

3
5
.1

回
リ
ハ

病
棟

4
,5

9
9

5
7

0
0

0
2
2
3

0
0

0
0

0
0

4
,3

1
9

1
2
.6

3
1

3
1

3
0

１
２
月

１
月

2
,9

9
6

3
1

2
8

１
１
月

２
月

３
月

合
計

3
0

3
1

3
1

3
0

一
日
平
均
患
者
数

日
数

2
,8

6
2

3
0

3
1

外
科

整
形
外
科

脳
神
経
外
科

2
,9

7
2

3
,2

5
8

2
,9

3
9

2
,8

0
0

2
,8

4
0

2
,1

8
0

1
,7

4
4

2
,3

8
2

3
,0

0
4

眼
科

リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
科

放
射

線
科

泌
尿
器
科

3
1

3
6
5

合
計

3
2
,8

0
0

８
月

９
月

１
０
月

2
,8

2
3

区
分

４
月

５
月

６
月

７
月

乳
腺
外
科

皮
膚
科

内
科

入
院

患
者
数

令
和

３
年

度
入

院
患

者
数

1
,4

6
4

1
,3

9
8

1
,3

9
7

8
7
5

7
1
1

1
,1

0
1

1
,3

6
2

1
,3

6
2

1
,5

3
1

1
,3

4
4

1
,4

2
9

1
,4

3
2

1
,1

1
8

1
,0

9
9

1
,0

9
4

9
6
9

8
1
2

9
8
0

1
,1

2
6

1
,0

9
5

1
,1

5
5

1
,1

5
4

1
,0

5
6

1
,1

3
7

2
8
0

3
0
3

3
4
9

3
3
6

2
2
1

3
0
1

3
3
5

5
1
5

5
7
2

4
9
8

4
5
4

4
5
4

0
.0

1
0.

0

2
0.

0

3
0.

0

4
0.

0

5
0.

0

6
0.

0

0

2
00

4
00

6
00

8
00

1
,0

0
0

1
,2

0
0

1
,4

0
0

1
,6

0
0

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

１
月

２
月

３
月

延
患

者
数

一
般

延
患

者
数

療
養

延
患

者
数

回
復

一
日

平
均

患
者

数
一

般
一

日
平

均
患

者
数

療
養

一
日

平
均

患
者

数
回

復
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一般財団法人銚子市医療公社

科 目

I. 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益
①事業収益

入院診療収益
食事療養収益
室料差額収益
外来診療収益
保健予防活動収益
その他の医業収益
調整増減

②受取補助金等収益
運営費補助金収益
人件費補てん交付金収益
その他の補助金収益

③雑収益
受取利息
雑収益
その他の医業外収益
貸倒引当金戻入額
経常収益計

(2)経常費川
①事業費

給料手当
退職金
退職給付費川
法定幅利費
福利厚生費
材料費
委託費
減価償却費
地代家賃
器機賃借料
器機保守料
修繕費
車両関係費
研修費
旅費交通費
職員被服費
通信費
広告宣伝費
泊耗品費
水道光熱費
保険料
交際費
諸会費

直味財産増減計算書
目令和3年4月 1H
至令和4年3月31日

当年度

(1,643,265,445) 
968,575,956 

53,096,636 
22,329,252 

525,124,844 
85,561,506 

9,523,426 
△20,946,175

(479,106,478) 
2,782,608 

338,000,000 
138,323,870 

(6,225,245) 
1,355 

3,788,335 
2,203,081 

232,474 
2,128,597,168 

(2,123,084,351) 
1,144,749,766 

220,000 
11,915,050 

129,327,297 
3,697,534 

276,131,907 
316,609,857 

17,289,278 
8,368,810 

21,924,540 
2,417,314 

13,021,696 
382,705 

1,860,360 
21,001,661 

8,036,895 
2,979,536 

835,418 
12,512,339 
65,522,622 

2,004,357 
21,461 

1,853,995 

（単位：円）

前年度 増 減

(1,424,004,986) (219,260,459) 
853,339,186 115,236,770 

50,558,211 2,538,425 
24,441,186 △2,111,934

455,973,879 69,150,965
41,537,803 44,023,703

8,320,104 1,203,322 
△10,165,383 △10,780,792

(435,910,236) (43,196,242) 
2,783,236 △628

420,000,000 △82,000,000
13,127,000 125,196,870

(6,854,143) （△628,898)
1,300 55 

3,546,995 241,340 
2,509,466 △306,385

796,382 △563,908
1,866,769,365 261,827,803 

(1,829,438,659) (293,645,692) 
1,011,385,588 133,364,178 

520,000 △300,000
10,779,043 1,136,007

107,156,148 22,171,149 
3,816,888 △119,354

221,910,266 54,221,641
255,634,644 60,975,213

20,131,463 △2,842,185
7,703,760 665,050

14,804,701 7,119,839
1,881,550 535,764 

10,806,087 2,215,609 
203,213 179,492 

1,306,158 554,202 
22,156,145 △1,154,484

7,594,883 442,012
2,901,253 78,283 
1,063,394 △227,976

10,311,352 2,200,987
50,484,549 15,038,073 

1,869,115 135,242 
13,616 7,845 

1,790,375 63,620 
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一般財団法人銚子市医療公社

科 目

租税公課
招聘費
手数料
図書費
貸倒引当金繰入額
繰延資産償却費
雑費
その他の医業外費川
雑損失

②管理費
役員報酬
旅費交通費
通伯費
租税公課
手数料
経常費川計

当期経常増減額

2.経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計

(2)経常外費用
事業外費用計

当期経常外増減額

直味財産増減計算書
目令和3年4月 1H
至令和4年3月31日

当年度

9,834,385 
24,401,219 

3,426,804 
1,191,503 
1,650,000 

33,333 
32,618 

164,672 
19,665,419 

(2,782,744) 
1,092,000 

5,040 
1,040 

10,519 
1,674,145 

2,125,867,095 
2,730,073 

゜

゜

゜

゜

税引伯当期 一般正味財産増減額 2,730,073 
法人税、住民税及び事業税 538,300 
当期 一般正味財産増減額 2,191,773 
一般正味財産期首残高 44,805,031 
一般正味財産期末残高 46,996,804 

II.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 ゜

指定正味財産期首残高 ゜

指定正味財産期末残高 ゜

III.正味財産期末残高 46,996,804 

（単位：円）

前年度 増 減

4,837,772 4,996,613 
52,471,022 △28,069,803

2,075,467 1,351,337
1,873,570 △682,067
1,520,000 130,000

40,000 △6,667
45,155 △12,537

177,482 △12,810
174,000 19,491,419 

(2,783,734) （△990)
1,092,000 ゜

5,040 ゜

1,040 ゜

10,574 △55
1,675,080 △935

1,832,222,393 293,644,702 
34,546,972 △31,816,899

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

34,546,972 △31,816,899
9,881,400 △9,343,100

24,665,572 △22,473,799
20,139,459 24,665,572
44,805,031 2,191,773 

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

44,805,031 2,191,773 
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一般財団法人銚子市医療公社

科 目

I. 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益
①事業収益

入院診療収益
食事療蓑収益
室料差額収益
外来診療収益
保健予防活動収益
その他の医菓収益
調整増減

②受取補助金等収益
連営費補助金収益

正味財産増減計算書内訳表
自令和3年4月 1日
辛令和4年3月31日

病院会計

(1,643,265,445) 
968,575,956 

53,096,636 
22,329,252 

525,124,844 
85,561,506 

9,523,426 
△20,946,175

(476,323,870) 
゜

人件費補てん交付金収益 338,000,000 
その他の補助金収益 138,323,870 

③雑収益 (6,225,109) 
受取利息 1,219 

雑収益 3,788,335 

その他の医菓外収益 2,203,081 

貸倒引当金戻入額 232,474 

経常収益計 2,125,814,424 

(2)経常費用
①事業費 (2,123,084,351) 

給料手当 1,144,749,766 
退職金 220,000 
退職給付費用 11,915,050 

法定福利費 129,327,297 

福利厚生費 3,697,534 

材料費 276,131,907 

委託費 316,609,857 

減価償却費 17,289,278 

地代家賃 8,368,810 

器機賃借料 21,924,540 

器機保守料 2,417,314 

修繕費 13,021,696 

車両関係費 382,705 

研修費 1,860,360 

旅費交通費 21,001,661 

職員被服費 8,036,895 

通信費 2,979,536 
広告宣伝費 835,418 

消耗品費 12,512,339 

水道光熱費 65,522,622 

保険料 2,004,357 

交際費 21,461 

諸会費 1,853,995 

（単位：円）

法人会計 合計

(0) (1,643,265,445)
゜ 968,575,956 
゜ 53,096,636 
゜ 22,329,252 
゜ 525,124,844 
゜ 85,561,506 
゜ 9,523,426 
゜ △20,946,175

(2,782,608) (479,106,478) 
2,782,608 2,782,608 

゜ 338,000,000 
゜ 138,323,870 

(136) (6,225,245)
136 1,355
゜ 3,788,335 
゜ 2,203,081 
゜ 232,474 

2,782,744 2,128,597,168 

(0) (2,123,084,351)
゜ 1,144,749,766 
゜ 220,000 
゜ 11,915,050 
゜ 129,327,297 
゜ 3,697,534 
゜ 276,131,907 
゜ 316,609,857 
゜ 17,289,278 
゜ 8,368,810 
゜ 21,924,540 
゜ 2,417,314 
゜ 13,021,696 
゜ 382,705 
゜ 1,860,360 
゜ 21,001,661 
゜ 8,036,895 
゜ 2,979,536 
゜ 835,418 
゜ 12,512,339 
゜ 65,522,622 
゜ 2,004,357 
゜ 21,461 
゜ 1,853,995 
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正味財産増減計算書内訳表
自令和3年4月 1日
辛令和4年3月31日

一般財団法人銚子市医療公社

科 目 病院会計

租税公課 9,834,385 

招聘費 24,401,219 

手数料 3,426,804 

図書費 1,191,503 

貸倒引当金繰入額 1,650,000 

繰延資産償却費 33,333 

雑費 32,618 

その他の医菓外費用 164,672 

雑損失 19,665,419 

②管理費 (0) 

役員報酬 ゜

旅費交通費 ゜

通信費 ゜

租税公課 ゜

手数料 ゜

経常費用計 2,123,084,351 
当期経常増減額 2,730,073 

2.経常外増減の部
(1)経常外収益 ゜

経常外収益計 ゜

(2)経常外費用
事染外費用計 ゜

当期経常外増減額 ゜

税引前当期 一般正味財産増誡額 2,730,073 
法人税、住民税及び事業税 538,300 
当期一般正味財産増減額 2,191,773 
一般正味財産期首残高 28,381,353 
一般正味財産期末残高 30,573,126 

II.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 ゜

指定正味財産期首残高 ゜

指定正味財産期末残高 ゜

III.正味財産期末残高 30,573,126 

（単位：円）

法人会計 合計

゜ 9,834,385 
゜ 24,401,219 
゜ 3,426,804 
゜ 1,191,503 
゜ 1,650,000 
゜ 33,333 
゜ 32,618 
゜ 164,672 
゜ 19,665,419 

(2,782,744) (2,782,744) 
1,092,000 1,092,000 

5,040 5,040 
1,040 1,040 

10,519 10,519 
1,674,145 1,674,145 
2,782,744 2,125,867,095 

゜ 2,730,073 

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

゜ 2,730,073 
゜ 538,300 
゜ 2,191,773 

16,423,678 44,805,031 
16,423,678 46,996,804 

゜ ゜

゜ ゜

゜ ゜

16,423,678 46,996,804 
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監 査 報 告 書

令和４年５月２５日 

一般財団法人 銚子市医療公社

 理事長  越 川 信 一  様

一般財団法人 銚子市医療公社 

  監 事  加 瀨 昇 一  

監 事  春 山 敏 郎  

私たち監事は、令和３年４月１日から令和４年３月３１日までの第８期事業年度の

事業報告、財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、キャッシュフロー

計算書）の監査を行いましたので、次のとおり報告します。

１ 監査の方法及びその内容

 各監事は、理事会その他重要な会議に出席するとともに、理事及び使用人等から

その職務執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な書類等を

閲覧し、業務及び財産の状況を監査しました。

  以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及び会計帳簿又はこれに関す

る資料の監査を行い、当該事業年度に係る財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計

算書、財産目録、キャッシュフロー計算書）について検討を行いました。

２ 監査意見

⑴ 事業報告は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めま

す。 

⑵ 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 

⑶ 財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、キャッシュフロー計算

書）は、法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に示している

ものと認めます。 

22


	監査報告書（第8期）_押印なし
	令和3年度事業報告書_ページ番号あり
	01_事業報告書
	02_R4.3_外来患者数
	グラフ（外来患者数＆一日平均）

	03_R3年度_入院患者数
	グラフ（外来患者数＆一日平均）

	04_（一財)銚子市医療公社　R4.3財務諸表
	05_R3_監査報告書




